INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Santo André solicitando a

realização urgente de verificação

técnica das condições estruturais do

muro situado na Praça Adonis

Bernardes no final da Rua Vereador

José Hildebrando de Paula, ao lado do

número 402, no bairro Campestre, com

a consequente adoção das medidas

necessárias para garantir a segurança

da população.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione
o setor competente solicitando a realização urgente de verificação técnica das
condições estruturais do muro situado Praça Adonis Bernardes no final da Rua
Vereador José Hildebrando de Paula, ao lado do número 402, no bairro Campestre,
com a consequente adoção das medidas necessárias para garantir a segurança da
população.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que o referido muro se encontra
em estado visivelmente comprometido, apresentando grandes rachaduras e sinais
claros de instabilidade, o que configura risco iminente de desabamento. Essa condição
tem gerado preocupação constante entre moradores e frequentadores da região,
sobretudo pela sua localização crítica, na divisa entre um terreno de propriedade da
empresa Enel e a Praça Adonis Bernardes, espaço público que recebe, diariamente,
crianças, idosos e famílias em atividades de lazer.

Destacamos que a situação já foi reportada à Defesa Civil, contudo até o
presente momento não se verificou qualquer intervenção concreta no local,
permanecendo a condição alarmante do muro, sem sinalização adequada ou
contenção que impeça o acesso de pessoas à área de risco.

A urgência da solicitação se justifica, não apenas pela potencial ocorrência
de acidentes com graves consequências materiais e humanas, mas também pelo dever
do Poder Público de zelar pela integridade da infraestrutura urbana e pela segurança
dos cidadãos.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para essa
relevante demanda, que contribuirá significativamente para a qualidade de vida da
população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T12:06:32-0300